
S  1   

Herausgeber: Stadt Lahr, Ortsverwaltung Sulz, verantwortlich für den amtlichen Teil: Ortsvorsteher Rolf Mauch, Annahmeschluss: Dienstag, 10 Uhr
Verlag und Anzeigen: JV-Verlag, Georg-Vogel-Straße 4, 77933 Lahr,Tel. 0 78 21 / 2 20 63, Fax 3 93 86, E-Mail: jv-verlag@t-online.de

■ Ortsverwaltung Sulz
Öffnungszeiten
Montag - Freitag   8.30 - 12.00 Uhr
Donnerstag  14.00 - 18.00 Uhr

Sprechstunden des Ortsvorstehers 
Donnerstag  17.00 - 18.00 Uhr
und nach Vereinbarung

Telefon 0 78 21 / 98 35 70, Fax 0 78 21 / 98 35 72
E-Mail: ovsulz@lahr.de
www.lahr.de

■ Wichtige Rufnummern
Sulzberghalle  Tel. 0 78 21 / 3 75 44
 Fax 0 78 21 / 98 95 23
Grundschule  Tel. 0 78 21 / 2 34 12
Kindergarten St. Elisabeth  Tel. 0 78 21 / 3 20 12
Kindergarten St. Landolin  Tel. 0 78 21 / 3 06 95
Erdaushubdeponie  Tel. 0173 / 5 11 11 68

■ Notrufe 
Polizei  110
Polizeirevier Lahr 0 78 21 / 27 70
Feuerwehr/DRK-Rettungsdienst 112
DRK-Krankentransport  07 81 / 1 92 22
Ärztlicher Notfalldienst
Ärztevermittlung  01805 / 1 92 92 - 460
Zahnärztlicher Notruf 0180 / 3 22 25 55 11
Giftnotruf  0761 / 1 92 40

■ Störungsdienste 
badenova / Entstörungsdienst Gas+Wasser 0800 / 2767767
EW Mittelbaden Lahr / Strom  0 78 21 / 280-0
Bau- u. Gartenbetrieb Lahr (BGL)  0 78 21 / 9146-0

Herausgeber: Stadt Lahr, Ortsverwaltung Sulz, verantwortlich für den amtlichen Teil: Ortsvorsteher Rolf Mauch, Annahmeschluss: Dienstag, 10 Uhr
Verlag und Anzeigen: JV-Verlag, Georg-Vogel-Straße 4, 77933 Lahr,Tel. 0 78 21 / 2 20 63, Fax 3 93 86, E-Mail: jv-verlag@t-online.de

■ Ortsverwaltung Sulz

Telefonische Erreichbarkeit

Montag - Freitag 8.30 - 12.00 Uhr

Telefon 0 78 21 / 98 35 70, Fax 0 78 21 / 910-75140
E-Mail: ovsulz@lahr.de
www.lahr.de

■ Wichtige Rufnummern
Sulzberghalle Tel. 0 78 21 / 3 75 44

Fax 0 78 21 / 98 95 23
Grundschule Tel. 0 78 21 / 2 34 12
Kindergarten St. Elisabeth Tel. 0 78 21 / 3 20 12
Kindergarten St. Landolin  Tel. 0 78 21 / 3 06 95
Erdaushubdeponie  Tel. 0 78 21 / 9821444

■ Notrufe
Polizei  110
Polizeirevier Lahr 0 78 21 / 27 70
Feuerwehr/DRK-Rettungsdienst 112
DRK-Krankentransport  07 81 / 1 92 22
Ärztlicher Notfalldienst
Ärztevermittlung  116 117
Zahnärztlicher Notruf 0180 / 3 22 25 55 11
Giftnotruf  0761 / 1 92 40

■ Störungsdienste
badenova / Entstörungsdienst Gas+Wasser 0800 / 2767767
EW Mittelbaden Lahr / Strom  0 78 21 / 280-0
Bau- u. Gartenbetrieb Lahr (BGL)  0 78 21 / 9146-0

Information der Ortsverwaltung
Aufgrund der derzeitigen Situation ist die Ortsverwaltung Sulz 
bis auf weiteres für die Öffentlichkeit geschlossen.
Für Ihr Anliegen sind wir telefonisch unter 07821-983570 sowie 
per E-Mail ovsulz@lahr.de Montags bis Freitags von 08:30 Uhr 
bis 12:00 Uhr erreichbar.
Termine für Angelegenheiten, die in der Ortsverwaltung zu erle-
digen sind und für die ein persönliches Erscheinen erforderlich 
ist, werden unter der Einhaltung der Abstandsregeln erteilt.
Das Tragen von Masken sowie die Desinfektion bei Eintritt in das 
Gebäude sind zum Schutz der Kunden sowie der Mitarbeitenden 
Pflicht.
Ortsverwaltung Sulz

Mitteilungsblatt
Der JV-Verlag macht in der 33/34 Kalenderwoche Urlaub. Daher 
erscheint am 13. August 2020 sowie am 20. August 2020 kein 
Mitteilungsblatt.
Wir bitten um Kenntnisnahme.
Ortsverwaltung Sulz

Der nächste Abfallabfuhrtermin
Dienstag, 04. August 2020 - Graue Tonne

Oberbürgermeister lädt zu den Stadt-
teiltagen ein
Oberbürgermeister Markus Ibert besucht im August und Septem-
ber die Lahrer Stadtteile. Er setzt dabei den Auftakt zu den jähr-
lich geplanten Vor-Ort-Besuchen. Dabei möchte Ibert den Fokus 
auf die Anliegen der Bürger vor Ort sowie auf die besonderen 
Stärken der Lahrer Stadtteile legen. Es ist ihm sehr wichtig, die 
aktuellen Stadtteilthemen noch näher und vor allem aus Sicht 
der jeweiligen Stadtteile kennenzulernen. 

Dazu wird er sich zunächst mit der Ortsvorsteherin/dem Ortsvor-
steher sowie den Ortschaftsräten, auch bei einem Ortsrundgang 
mit Besichtigungen, zu den aktuellen Themen austauschen. Da-
ran schließt sich um 19 Uhr ein Bürgertreff in gemütlicher Atmo-
sphäre an. Dabei möchte OB Ibert mit möglichst vielen Bürgerin-
nen und Bürgern, Vereinsvertretern sowie ehrenamtlich Tätigen 
persönlich ins Gespräch kommen. Hierzu sind alle Bürgerinnen 
und Bürger herzlich ab 19 Uhr eingeladen. Der jeweilige Ort für 
den Bürgertreff wird rechtzeitig vor dem Termin bekanntgegeben. 

Mitteilungsblatt 32
Donnerstag, 06.08.2020

Die nächsten Abfallabfuhrtermine:
Montag, 10. August 2020  - Gelber Sack
Donnerstag, 13. August 2020 - Grüne Tonne
Dienstag, 18. August 2020  - Graue Tonne
Montag, 24. August 2020  - Gelber Sack

Information der Ortsverwaltung
Aufgrund der derzeitigen Situation ist die Ortsverwaltung Sulz 
bis auf weiteres für die Öffentlichkeit geschlossen.
Für Ihr Anliegen sind wir telefonisch unter 07821-983570 sowie 
per E-Mail ovsulz@lahr.de Montags bis Freitags von 08:30 Uhr 
bis 12:00 Uhr erreichbar.
Termine für Angelegenheiten, die in der Ortsverwaltung zu erle-
digen sindund für die ein persönliches Erscheinen erforderlich 
ist, werden unter der Einhaltung der Abstandsregeln erteilt.
Das Tragen von Masken sowie die Desinfektion bei Eintritt in das 
Gebäude sind zum Schutz der Kunden sowie der Mitarbeitenden 
Pflicht.
Ortsverwaltung Sulz

Mitteilungsblatt
Der JV-Verlag macht in der 33/34 Kalenderwoche Urlaub. Daher 
erscheint am 13. August 2020 sowie am 20. August 2020 kein 
Mitteilungsblatt.
Wir bitten um Kenntnisnahme.
Ortsverwaltung Sulz

Bürgerzentrum Treffpunkt Stadtmühle
Bei der Stadtmühle 2, stadtmuehle@lahr.de, Tel. 07821- 21787

Di., 25.08., 15:00 Uhr: Bildvortrag „Marokko“ 
Gerhard Silberer berichtet über sein Mountainbike-Abenteuer 
von Marrakesch über den Hohen Atlas in die Sahara.
 
Bei Vorträgen ist eine Anmeldung unter Telefon 07821/ 21787 
erforderlich, da die Personenzahl aufgrund der Abstandsre-gel 
begrenzt ist. Bei Eintritt in das Gebäude ist eine Mund-Na-sen-
Bedeckung zu tragen, welche abgesetzt werden kann, wenn 
man sich an einem festen Platz befindet. Der Eintritt ist frei. Eine 
Bewirtung findet derzeit nicht statt.



2  S

Oberbürgermeister lädt zu den  
Stadtteiltagen ein 
Oberbürgermeister Markus lbert besucht im August und Septem-
ber  die Lahrer  Stadtteile. Er setzt dabei den Auftakt zu den jähr-
lich geplanten Vor-Ort-Besuchen. Dabei möchte  lbert den Fokus 
auf die  Anliegen der Bürger vor Ort sowie auf die besonderen  
Stärken  der  Lahrer Stadtteile legen. Es ist ihm sehr wichtig, die 
aktuellen Stadtteilthemen noch näher und vor allem aus Sicht 
der jeweiligen Stadtteile kennenzulernen. 
Dazu wird er sich zunächst mit der   Ortsvorsteherin/dem Orts-
vorsteher sowie  den Ortschaftsräten, auch bei  einem Orts-
rundgang  mit Besichtigungen,  zu  den aktuellen Themen 
austauschen.  Daran schließt sich  um 19 Uhr ein Bürgertreff 
in gemütlicher Atmosphäre  an. Dabei  möchte OB  lbert mit mög-
lichst vielen Bürgerinnen und  Bürgern, Vereinsvertretern  sowie 
ehrenamtlich Tätigen  persönlich ins Gespräch kommen. Hierzu 
sind alle Bürgerinnen und Bürger herzlich ab 19 Uhr  eingela-
den. Der jeweilige Ort für den Bürgertreff wird rechtzeitig vor dem   
Termin bekanntgegeben. 

Die Stadtteiltage sind wie folgt geplant: 
Hugsweier     am Dienstag, 18. August, 
Sulz   am Donnerstag, 20. August, 
Kuhbach    am Dienstag, 25. August, 
Reichenbach   am Mittwoch, 2. September, 
Mietersheim   am Donnerstag, 3. September 
Langenwinkel   am Freitag, 4. September und in 
Kippenheimweiler   am Montag, 7. September 

Büro  des   Oberbürgermeisters

Mitglieder vom Förderverein Sulzer 
Heimatgut
Saufen -  Qualmen – Zerstören
Maßlos enttäuscht war nicht nur der erste Vorsitzende Bernd 
Matthiß, sondern auch  die gesamte Vorstandsschaft vom För-
derverein Sulzer Heimatgut, als ein aufgebrachter Sulzer Bürger 
mitteilte, dass das Bänkle oberhalb vom Sulzbachtal mit brachi-
aler Gewalt sinnlos zerstört wurde. 
Die Mitglieder vom Förderverein Sulzer Heimatgut betreuen 
rund um Sulz 15 Bänkle, die der Bevölkerung aus Nah und Fern 
zur Erholung zur Verfügung stehen. Diese Bänke wurden von 
den Mitgliedsbeiträgen und Sponsoren finanziert und werden in 
regelmäßigen Abständen auch gewartet und wenn nötig auch 
repariert. Umso unverständlicher für die Verantwortlichen die 
Tatsache, dass immer wieder solche Ruhebänke sinnlos zerstört 
werden. Innerhalb von zwei Monaten war dies nun die Zweite 
Bank, so der Vorsitzende Bernd Matthiß sichtlich resignierend. 
Ich verstehe nicht was sich in den Köpfen dieser Personen ab-
spielt. Wir investieren für unsere Ziele, sind es nun Wandertafeln 
für den neuen Stiefelweg, der 2021 eingeweiht werden soll, oder 
Hinweistafeln auf die Entstehung des Sulzbächles, sehr viel Zeit 
und auch eine Menge an Euros. 
Im Fall  des zerstörten Bänkles auf dem Weg von Sulz zur Drei-
eckbannsteinhütte inmitten des Sulzberges scheinen die Täter 
im Jungendbereich zu suchen sein. Zigarettenkippen vor der 
zerstörten Bank, leere Bierdosen im Gebüsch deuten auf ein 
kurzes aber heftiges Saufgelage hin. Auch der Gegenstand, ein 
dicker Holzast, der zum Zerstören der Bank benutzt wurde, liegt 
noch sichtbar neben der zerstörten Bank. Da diese Bank mitten 
im Wald steht, war dies vermutlich purer Zufall, dass gerade die-
ses Bänkle sinnlos zerstört wurde. Für ein Treff unter Jugendli-
chen ist der Weg dahin einfach zu weit. 
Diese Bank war eher ein Geheimtipp für Wanderer und E-Bike 
Fahrer, die hier die eindrucksvolle Sicht ins Sulzbachtal mit Blick 
auf den Fohlenhof  genießen konnten. Mehrere Hundert Meter 
weiter steht die  Dreieckbannsteinhütte, vermutlich das Ziel die-
ser Randalierer. Denn auch dort wurden, nach Recherchen von 
Vorstandsmitglied Dieter Fleig, leere Bierdosen gefunden.

Da aber in diesem Bereich sehr stabile Bänke und ein massiver 
Tisch stehen, konnten diese hier keinen sichtbaren Schaden an-
richten.
 Auch durch diesen erneuten Rückschlag lässt sich die Vorstand-
schaft nicht entmutigen, und wird sämtliche Holzteile ersetzen, 
zumal das Grundgerüst heil geblieben ist. 
Jedenfalls wird die Vorstandschaft Anzeige gegen Unbekannt 
bei der Polizei stellen, denn das sind wir unseren Sponsoren und 
Mitgliedern schuldig, so der erste Vorsitzende Bernd Matthiß fest 
entschlossen.

Kandertalbahn – Dampfzugfahrten 
wieder ohne Anmeldungen möglich 
ab August sind Mitfahrten bei der Kandertalbahn wieder spontan 
ohne vorherige Anmeldung möglich. 
Zum Schutz der Reisenden und des Personals wird um Einhal-
tung der Hygienevorschriften gebeten. Sowohl am Bahnhof, als 
auch auf dem Bahnsteig und im Zug – auch während der Fahrt 
– ist wie in allen Zügen in Deutschland eine Mund-Nasen-Bede-
ckung zu tragen sowie die Abstandsregelung von 1,5 m unbe-
dingt einzuhalten.
Der Zustieg ist auch wieder an den Unterwegsbahnhöfen erlaubt, 
ebenso die Mitnahme von Fahrrädern. Aus versicherungstechni-
schen Gründen ist es leider nicht möglich E-Bikes zu transpor-
tieren.
Weitere Informationen unter folgendem Link:
https://kandertalbahn.de/kandertalbahn-saison-2020-aende-
rungen-ab-august-dampfzugfahrten-wieder-ohne-anmeldun-
gen-moeglichkandertalbahn-startet-ab-sonntag-den-05-juli-in-d-
ie-saison-2020-2/

Konzert mit Marion Matter  
und Lorenz Stiegeler
- Sonntag 9. August, Stadtpark Lahr, 15.00 Uhr -

Am Sonntag den 9. August findet am Pavillon des Lahrer Stadt-
parks um 15 Uhr ein Konzert mit der Sängerin Marion Matter 
statt. Begleitet wird diese am Piano von Lorenz Stiegeler. Ver-
anstalter des rund 90minütige Programms (inkl. Pause) ist die 
Interessengemeinschaft der Lahrer Musik- und Gesangsvereine. 
Zu bezahlen ist lediglich der Einritt zum Stadtpark, welcher als 
Lokalität den passenden Rahmen bietet, um die aktuellen Coro-
na-Auflagen unter freiem Himmel erfüllen zu können.
„Time for Time“ lautet das Motto des neuen Konzertprogramms 
der Berufsmusikerin Marion Matter. Dieses besteht vorwiegend 
aus brandneu geschriebenen Songs mit in jazzigem Pop ge-
haltenen Arrangements, welche auch auf der gleichnamigen 
CD-Produktion veröffentlicht wurden. „Time for Time“, das sind 
Geschichten aus dem Leben für das Leben. Sie laden ein zum 
Träumen, Hinterfragen und Loslassen, ebenso wie zum Genie-
ßen und Spaß haben. 
Marion Matter ist als Sängerin und Gesangslehrerin sowohl im 
Pop und Jazz als auch in klassischer Kirchenmusik zuhause. 
Lorenz Stiegeler ist langjähriger Jazz-und Popklavier-Lehrer an 
der Musikschule Lahr. Er ist unter dem Namen „Lorenz Grey“ als 
Pianist und Sänger mit eigenem Programm unterwegs.
Alle Infos unter www.marion-matter.de, weitere Informationen 
unter www.lorenzgrey.com und www.stadtparklahr.de.

Herzlichen Dank für Ihre Unterstützung!



S  3   

10 Jahre Donnerstags in der Ortenau – 
Genuss mit allen Sinnen
Der „Donnerstag in der Ortenau“ ist ein beliebter Event-Tag im 
Kreisgebiet, der in diesem Jahr zehntes Jubiläum feiert! Die viel-
fältigen Veranstaltungen laden dazu ein, die kulinarischen und 
kulturellen Besonderheiten der Region zu entdecken. Bitte ha-
ben Sie Verständnis, dass aufgrund der aktuellen Situation im 
Rahmen der Corona-Pandemie, einige Veranstaltungen nur un-
ter bestimmten Auflagen stattfinden können. Nähere Informatio-
nen zu möglichen Auflagen erfahren Sie direkt beim jeweiligen 
Veranstalter. 

Am 13. August finden folgende Veranstaltun- 
gen statt:
Kehl: So romantisch ist Straßburg am Abend 
Dieser Feierabendausflug führt Sie zu Plätzen, Monumenten 
und in versteckte Winkel der Kehler Nachbarstadt, die im Getüm-
mel des Tages oft übersehen werden. Den Höhepunkt der Tour, 
die Straßburg in abendlichem Glanz zeigt, bildet die Ton- und 
Lichtshow am Münster. Treffpunkt: 19 Uhr, Tourist-Information 
Kehl, Rheinstraße 77, 77694 Kehl. Infos und Voranmeldung un-
ter 07851 881555 oder tourist-information@marketing.kehl.de, 
max. 28 Teilnehmer. 

Am 20. August finden folgende Veranstaltun- 
gen statt:
Lauf: Brauereihock 
Start in den Hopfen Sommer - Veranstaltung vor der Spitzbu-
ckel Brauwerkstatt Bäuerle mit Informationen zu Hopfen und 
Malz, Besichtigung der Brauerei und des Hopfengartens mit 
Verkostung der Spitzbuckel Biere, Biercocktails, alkoholfreien 
Getränken und Flammkuchenspezialitäten. Treffpunkt: 17 Uhr, 
Spitzbuckel - Brauereihock, Glashütte 2, 77886 Lauf. Infos und 
Voranmeldung unter 07841 666751 oder genuss@spitzbuckel.de. 

Hornberg: Forellenessen mit Brennereibesichtigung 
Genießen Sie eine frisch geräucherte Forelle mit Salaten und 
selbst gebackenem Brot in der urigen Grillhütte. Zum Abschluss 
geht es in die Hausbrennerei zur Brennereibesichtigung und 
Schnapsprobe. Treffpunkt: 18 Uhr, Hasenhof, Frombachstr. 
72,78132 Hornberg. Die Kosten betragen 17 Euro. Infos und 
Voranmeldung bis zu 3 Tage vor der Veranstaltung unter 07833 
7104 oder info@hasenhof-hornberg.de, mind. 10.

Kehl: So romantisch ist Straßburg am Abend 
Dieser Feierabendausflug führt Sie zu Plätzen, Monumenten 
und in versteckte Winkel der Kehler Nachbarstadt, die im Getüm-
mel des Tages oft übersehen werden. Den Höhepunkt der Tour, 
die Straßburg in abendlichem Glanz zeigt, bildet die Ton- und 
Lichtshow am Münster. Treffpunkt: 19 Uhr, Tourist-Information 
Kehl, Rheinstraße 77, 77694 Kehl. Infos und Voranmeldung un-
ter 07851 881555 oder tourist-information@marketing.kehl.de, 
max. 28 Teilnehmer. 

Sasbach: SASBACH auf geschichtlichen Pfaden 
Spazieren Sie 1,5 Stunden entlang geschichtlicher Pfade. Las-
sen Sie den Abend mit einer moderierten Weinprobe und leckere 
Köstlichkeiten ausklingen. Treffpunkt: 19 Uhr, WeinKästle, Am 
Rebbuckel 38, 77880 Sasbach. Die Kosten betragen 36 Euro. In-
fos und Voranmeldung bis zum 11.08.2020 unter 07841 684460 
oder info@weinkaestle.de. 

Wiederkehrende Veranstaltungen
Lautenbach: Vesperwanderung auf dem Lautenbacher He-
xensteig
Mit einer 15 km langen Tour durch das Wanderparadies Lauten-
bach können Sie den neuen Hexensteig mit Hexenhäuschen er-
kunden und an vier Stationen ein typisches Schwarzwälder Ves-
per mit süßem Finale inklusive Getränke genießen. Treffpunkt: 
8.30 Uhr (bis 17.30 Uhr), Gasthof „Zum Kreuz“, Hauptstraße 

66, 77794 Lautenbach. Die Kosten betragen 45 Euro. Infos und 
Voranmeldung bei der Renchtal Tourismus GmbH unter info@
renchtal-tourismus.de oder 07802 82600; max. 20 Teilnehmer.

Oberkirch: Oberkircher Weinwanderung „Von der Höll ins 
Paradies“
Genießen Sie entlang der sieben Kilometer langen Wanderstre-
cke über die Burgruine Schauenburg ein 5-Gänge-Menü mit 
korrespondierenden Weinen. Treffpunkt: 11Uhr (bis 17.30 Uhr), 
Weinhaus Renner, Bachanlage 2, 77704. Die Kosten betragen 
53 Euro. Infos und Voranmeldung bei der Renchtal Tourismus 
GmbH unter info@renchtal-tourismus.de oder 07802 82600, 
max. 30 Teilnehmer.

Gengenbach: Offene Weinprobe
Erleben Sie Weine mit Herz und Hand! Treffpunkt: 16.30 Uhr, 
Am Winzerkeller 2, 77723 Gengenbach. Die Kosten betragen 7 
Euro. Infos und Voranmeldung bis zum Vortag der Veranstaltung 
unter 0780 396580 oder info@weinmanufaktur-gengenbach.de, 
max. 10 Teilnehmer. 

Ettenheim: Wein.Garten
Verbringen Sie den Feierabend im WEIN.GARTEN am schorle.
fenster und genießen Sie das traumhafte Panorama mit (Live-)
Musik. Für den Hunger gibt´s feines aus dem Ofen. Treffpunkt: 
17 Uhr, Weingut A.Bieselin, Im Pfaffenbach 61, 77955 Ettenheim. 
Infos und Voranmeldung unter 07822 446319 oder event@wein-
gut-bieselin.de.

Versuchsfeldtag Mais im September 
findet nicht statt
Nachdem bereits der Getreidetag im Juni aufgrund der Coro-
na-Pandemie nicht stattfinden konnte, sagt das Landratsamt 
Ortenaukreis, Amt für Landwirtschaft, nun auch den Versuchs-
feldtag Mais ab, der ursprünglich am 9. September 2020 auf dem 
Zentralen Versuchsfeld in Mahlberg-Orschweier geplant war. Die 
notwendigen Kontaktbeschränkungen können sowohl bei der 
Besichtigung der Kleinparzellen als auch in der Feldscheune 
nicht eingehalten werden.
Interessierte können jedoch vor Ort unter Beachtung der jeweils 
geltenden Abstands- und Hygieneregeln einen Rundgang in 
Eigenregie über das Versuchsfeld machen. Der gedruckte Ver-
suchsfeldführer wird hierzu direkt am Versuchsfeld in einer Info-
box zur Verfügung stehen. Die Sortenversuche sind wie in den 
Vorjahren ausgeschildert.
Die Berater des Landwirtschaftsamtes stehen auch weiterhin bei 
Fragen telefonisch oder per E-Mail zur Verfügung.

Pfarramt: Heitergaß  1, Te1.07821/22485 
Email:    sulzamariafrieden-kippenheim.de 
Homepage:   www.mariafrieden-kippenheim.de 
Büro geöffnet: Dienstag 16 — 18 Uhr 
Pfarrer M. lbach: 07825/69949-0, Gem.ref. R. Haas: 
660/2231916, Past.Ass. M. Stockinger 0151/22137685 
Ausführliche Gottesdienstordnung und nähere Informationen 
siehe Pfairblief (Auslage in den Kirchen oder zu bestellen über 
das Pfarrbüro oder Homepage) 
Für seelsorgerliche  Belange sind wir unter 07825! 69949-15 er-
reichbar. 

Kirchliche Mitteilungen



4  S

Samstag – Kollekte für den Schuldendienst 
08.08. 17:45 Uhr Feier der Versöhnung - Beichte   Sulz 
                                  Pfr. M. lbach 
 18:30 Uhr   Eucharistiefeier Pfr. M. lbach      Sulz 
19. SONNTAG  IM JAHRESKREIS – Kollekte für den  
Schuldendienst 
09.08.    10:30 Uhr   Eucharistiefeier Pfr. M. lbach   
                  Ottenheim 
Samstag                        MARIÄ AUFNAHME IN DEN  HIMMEL 
15.08.     14:00 Uhr   Trauung                              Mahlberg 
            18:30 Uhr   Wort-Gottes-Feier        Kippenheim 
                         zum Hochfest Maria Himmelfahrt   Kapelle Maria 
                           mit Kräutersegnung     Frieden 
              Diakon W. Kohler und 
                           Gemeinde.Ref. R. Haas 
20. SONNTAG  IM JAHRESKREIS 
16.08.     10:30 Uhr   Wort-Gottes-Feier                Sulz 
                      zum Hochfest Maria Himmelfahrt 
                      mit Kräutersegnung 
                      Diakon W. Kohler und 
                      Gemeinde.Ref. R. Haas 
Samstag 
22.08.     18:30 Uhr   Wort-Gottes-Feier            Kippenheim 
                        Diakon W. Kohler 
21. SONNTAG   IM JAHRESKREIS 
23.08.     10:30 Uhr   Wort-Gottes-Feier                Mahlberg 
   Diakon W. Kohler

Zum traditionellen Kräuterbüschelbinden der kath. Frauenge-
meinschaft  am 14.8.20 sind alle interessierten Frauen herzlich 
eingeladen. 
Beginn: 18:00 bei Familie Kurz/Richau in der Bachstraße 35.

Telefon: 92207-30 Fax:92207-39 
e-mail Adresse: Frank.Schleifer@kbz.ekiba.de oder
Martina.Kalt@kbz.ekiba.de

Samstag 08.08.2020
18.30 Uhr  Abendgottesdienst in der Christuskirche  
  Pfr. Frank Schleifer
Sonntag, 09.08.2020 8. Sonntag nach Trinitatis
  Kein Gottesdienst in der Johanneskirche
10.15 Uhr  Gottesdienst in der Stiftskirche  
  Pfr. Frank Schleifer
Wochenspruch: Wandelt als Kinder des Lichts; die Frucht des 
Lichts ist lauter Güte und Gerechtigkeit und Wahrheit.
Epheser 5,8b9

Sonntag, 16.08.2020 9. Sonntag nach Trinitatis
09.00 Uhr  Gottesdienst in der Johanneskirche 
  Pfr. Frank Schleifer
Wochenspruch: Wem viel gegeben ist, bei dem wird man viel 
suchen; und wem viel anvertraut ist, von dem wird man umso 
mehr fordern.   Lukas 12,48b

Sonntag, 23.08.2020 10. Sonntag nach Trinitatis
  Kein Gottesdienst in der Johanneskirche
10.15 Uhr  Gottesdienst in der Stiftskirche 
  Dekan i. R. Hans Bornkamm
10.15 Uhr  Gottesdienst in der Christuskirche  
  Pfr. Weißenberger
Wochenspruch: Wohl dem Volk, dessen Gott der HERR ist, dem 
Volk, das er zum Erbe erwählt hat.   Psalm 33,12

Sonntag, 30.08.2020 11. Sonntag nach Trinitatis
09.00 Uhr  Gottesdienst in der Johanneskirche 
  Pfr. Michael Donner

Wochenspruch: Gott widersteht den Hochmütigen, aber den De-
mütigen gibt er Gnade.   1. Petrus 5,5b

Bibel im Gespräch
Die Gruppe Bibel im Gespräch trifft sich mittlerweile wieder im 
kleinen Kreis mit max. 4 Personen im Münchtal 90 bei Fr. Weiher. 
Die Treffen finden nun nachmittags im Freien statt. Telefonische 
Terminan-frage und Anmeldung unter 23892.
Das aktuelle Thema lautet: Corona – Gottes Strafe oder Chance 
zur Neubesinnung?
Teilnehmer werden gebeten, ihre eigene Bibel mitzubringen.

Feierabend mit Gott
Mittwochs findet auf dem LGS-Gelände bei der roten Schnecke 
um 18.30h eine Abendandacht statt.
Die Lahrer Gemeinden laden hierzu herzlich ein.

Im Rahmen der Vorbereitung auf die neue Saison sind folgende 
Spiele geplant:

Mittwoch, 05.08.2020
19.00 h FV Sulz – SV Kippenheim
Samstag, 08.08.2020
11.00 h FV Sulz – FC Emmendingen
16.00 h FV Sulz 2 – Riegeler SC
Samstag, 15.08.2020
15.00 h SV Mundingen – FV Sulz

Wir freuen uns über Unterstützung.
FV Sulz

4  S 

Evangelische Kreuzgemeinde - 
Johanneskirche
Pfarramt: Bei der Stiftskirche 2, Tel. 22375

Telefon: 22375, Fax:991097, e-mail Adresse: Frank.Schleifer@
kbz.ekiba.de oder Martina.Kalt@kbz.ekiba.de

Samstag 26.07.2020 7. - Sonntag nach Trinitatis
Wochenspruch: So seid ihr nun nicht mehr Gäste und Fremdlin-
ge, sondern Mitbürger der  Heiligen und Gottes Hausgenossen. 

Epheser 2,19

10.15 Uhr Gottesdienst in der Stiftskirche zur Verab-
schiedung von Pfr. Luy

(In dieser Woche findet kein Gottesdienst in Sulz statt)

Sonntag, 02.08.2020 - 8. Sonntag nach Trinitatis
09.00 Uhr Gottesdienst in der Johanneskirche

Feierabend mit Gott
Mittwochs findet auf dem LGS-Gelände bei der roten Schnecke 
um 18.30h eine Abendandacht statt.
Die Lahrer Gemeinden laden hierzu herzlich ein. 

Vereinsmitteilungen

Fußballverein Sulz e.V.

Im Rahmen der Vorbereitung auf die neue Saison sind folgende 
Spiele geplant:

Sonntag, 26.07.2020
14.00 h SG Nordweil/Wagenstadt 2 – FV Sulz 2
16.00 h SG Nordweil/Wagenstadt – FV Sulz

Wir freuen uns über Zuschauer und Unterstützung.
FV Sulz
Vorstandschaft

DLRG
Ortsgruppe Lahr

Jugendtraining
Am Montag, 27.07.2020 findet das Jugendtraining aller Jugend-
gruppen zum letzten Mal im Terrassenbad in Lahr vor den Som-
merferien statt. Über eventuell zusätzliche Trainingstermine und/
oder Zusammenkünfte werden wir mittels Mitteilungen in den 
jeweiligen Mitteilungsblättern der Stadt Lahr und auf unserer 
Homepage: https://lahr.dlrg.de informieren.
Derzeit können wir noch keine Aussage zum Start des Trainings 
im Hallenbad Lahr und der dann bestehenden Regelungen tref-
fen. Bitte informieren Sie sich auch hier über die Homepage der 
DLRG Ortsgruppe Lahr und beachten Sie Mitteilungen in den 
Mitteilungsblättern.

Seniorenschwimmen
Das Seniorenschwimmens wird wie gewohnt weiterhin Dienstag-
abend angeboten. Wichtig: Es ist nur ein gemeinsames Betreten 
mit dem Übungsleiter Patric möglich. Treffpunkt weiterhin 18:50 
Uhr vor der Kasse im Eingangsbereich des Terrassenbads. Bitte 
bringt die DLRG Community Mask (DLRG Mund-Nasen-Maske) 
zu jedem Training mit. 
Näheres unter: https://lahr.dlrg.de/news/neuigkeit/30/News/. 

Wachdienst am Waldmattensee
Auf Grund der weiterhin bestehenden Restriktionen im Rahmen 
der Sars-CoV-Corona des Innenministeriums und des Landrats- 

amtes sowie des DLRG Landesverbandes für die Einsatzkräf-
te der DLRG weisen wir darauf hin, dass derzeit noch kein Re-
gelwachdienst am Waldmattensee stattfinden darf und wir aus-
schließlich zu Einsätzen ausrücken dürfen.
Wir bitten eindringlich darum, dass Sie die Rettungswege freihal-
ten und nicht im Bereich der Halteverbote und der Sperrflächen 
am Waldmattensee parken.
Bitte beachten Sie auch die Corona Vorschriften hinsichtlich der 
Abstände und der Kontaktbeschränkungen, diese gelten auch 
für den Waldmattensee.
Ihre DLRG Ortsgruppe Lahr e. V.

RENTNER (v. Beruf Schreiner), 55 J., NR, gesich. Einkom-
men sucht Wohnung im EG, ca. 65 qm, langfristig oder 
auf ZEIT!  Tel.: 01 60 /433 52 52  frankzimmi@t-online.de

Immer am 4. Samstag
eines Monats (25.07.2020) sollte

man das Kochen vergessen
und ein

Meier´s Hähnchen
essen!

In der Zeit
von 11.00 - 13.30 Uhr

sind wir auf dem
Edeka-Parkplatz in Sulz

im Lindenfeld 14,
Tel. privat 07825/877134

Funk 0171/7503865

Wir empfehlen schlachtfrische deutsche Hähnchen,
frittiert in reinem Erdnussöl!

Ab 36 x 1/2 Hähnchen
mit Pommes

beliefern wir Sie frei Haus
mit unserem fahrbaren

Imbisswagen!

Vertretungen der Arztpraxen 
in Lahr-Sulz

Die Hausarztpraxis Dr. Adelbert Bayer
Sulzbergstr.7, Lahr-Sulz, Tel. 25817

geschlossen von Mo., 03.08.2020 bis 
21.08.2020

Die Hausarztpraxis Drs. Mönig-Schuth/Noichl 
u. Kollegen

Kähnermatt 5/1, Lahr-Sulz, Tel: 23722

geschlossen vom 24.08.2020 bis 11.09.2020

In diesen Zeiten vertreten wir uns gegenseitig.

Dienstag, Donnerstag, Freitag, Samstag von 8.00 Uhr bis 12.30 Uhr 

Verkaufswagen beim Rathaus Sulz · Tel. 0 76 43 / 91 33 91 · www.metzgerei-schaetzle.de

Unser Wochenangebot  |  Do. 06.08. bis Mi.12.08

Anzeigen

Vereinsmitteilungen

Anzeigen

Grillsteak, vom Schweinehals mariniert 100 g    0,99 €
Gyros, küchenfertig zubereitet  100 g    0,99 €
Rinderbraten vom Bug   100 g    1,39 €
Gekochter Hinterschinken   100 g    1,79 €
Blümchensalami    100 g    1,99 €
Gourmetbratwurst zum Grillen  100 g    1,34 €
Aufschnitt, vielfach sortiert   100 g    1,39 €
Bibiliskäse, hausgemacht nach alter Tradition 100 g    0,89 €
Sommersalat    100 g    0,99 €


